下：

賬面值 公允價值

二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年

千港元 千港元 千港元 千港元

金融資產

可供出售投資 13,760 13,348 13,760 13,348

貿易應收款項及應收票據 231,689 161,018 231,689 161,018

計入預付款項、按金及其他應收

 款項之金融資產 21,564 12,171 21,564 12,171

已質押銀行存款 11,000 6,000 11,000 6,000

現金及現金等價物 209,129 232,243 209,129 232,243

487,142 424,780 487,142 424,780

金融負債

貿易應付款項 74,191 38,091 74,191 38,091

計入其他應付款項及預提費用之

 金融負債 39,875 29,857 39,875 29,857

計息銀行借款 261,048 125,431 261,048 125,431

375,114 193,379 375,114 193,379

經管理層評估，對於現金及現金等價物、已質押銀行存款、貿易應收款項及應收票據、貿易

應付款項，計入預付款項、按金及其他應收款項之金融資產，計入其他應付款項及預提費用

之金融負債公允價值與賬面值相若，主要因該等工具之到期時間較短。

金融資產及負債之公允價值按自願交易方（而非強迫或清盤銷售）於當前交易中交換該工具之

金額入賬。估計公允價值時乃採用以下方法及假設：

非即期計息銀行借款之公允價值，乃透過採用具有類似條款、信貸風險及剩餘到期時間之工

具的現行利率，對預期未來現金流量進行貼現之方式計算。

可供出售投資之公允價值按財務報表附註16所披露之保單之退保金額估計。

培力控股有限公司 - 2016 年度報告

財務報表附註

186

35. 金融風險管理目標及政策
本集團之主要金融工具包括計息銀行借款、可供出售投資及現金及現金等價物。該等金融工

具之主要目的是為本集團之營運融資。本集團有多類直接由其營運產生之其他金融資產及負

債，如貿易應收款項及應收票據以及貿易應付款項。

本集團金融工具產生之主要風險為利率風險、外匯風險、信貸風險及流動資金風險。董事會

審閱並同意管理各項該等風險之政策並概述如下。本集團有關衍生工具的會計政策載於財務

報表附註2.4。

利率風險

本集團面臨之市場利率變動風險主要與本集團以浮動利率計息之長期債務責任有關。

下表列示在所有其他變量維持不變之情況下，本集團除稅前溢利對利率可能合理變動100個

基點之敏感度（透過影響浮息借款）。

本集團除稅前溢利增加╱（減少）

二零一六年 二零一五年

千港元 千港元

倘下降100個基點 1,973 644

倘上升100個基點 (1,973) (644)

187

35. 金融風險管理目標及政策（續）
外匯風險

本集團存在交易貨幣風險。該風險源自各經營單位以其功能貨幣以外之貨幣進行銷售或採購。

下表列示截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度末，在所有其他變量維持不變

之情況下，本集團除稅前溢利因應貨幣資產及負債之公允價值變動而對港元兌人民幣及日圓

（「日圓」）匯率可能合理變動5%之敏感度。

二零一六年 二零一五年

千港元 千港元

倘人民幣兌港元貶值5%

除稅前溢利減少 (1,157) (1,586)

倘人民幣兌港元升值5%

除稅前溢利增加 1,157 1,586

倘日圓兌港元貶值5%

除稅前溢利減少 (725) –

倘日圓兌港元升值5%

除稅前溢利增加 725 –

信貸風險

本集團並無重大信貸集中風險，因為本集團貿易應收款項及應收票據之客戶基礎較為分散。

本集團其他金融資產（包括現金及現金等價物、應收最終控股公司款項及其他應收款項）之信

貸風險源自交易對手方違約，最大風險敞口為該等金融資產之賬面值。

有關本集團產生自貿易應收款項及應收票據之信貸風險敞口的進一步量化數據，披露於財務

資料附註18。

培力控股有限公司 - 2016 年度報告

財務報表附註

188

35. 金融風險管理目標及政策（續）
流動資金風險

本集團之目標為透過使用計息銀行借款及其他借款在融資持續性與靈活性之間達致平衡。本

集團持續對現金流量進行密切監控。

於報告期末，本集團按合約未貼現付款釐定的金融負債到期情況載列如下：

二零一六年

按要求償還 3個月以內 3至12個月 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

計息銀行借款（附註） 261,048 – – 261,048

貿易應付款項 – 71,106 3,085 74,191

其他應付款項 – 39,875 – 39,875

261,048 110,981 3,085 375,114

二零一五年

按要求償還 3個月以內 3至12個月 總計